
MISKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono: 01.02.78 (P. 204418)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 08.10.79

Opis patentowy opublikowano: 30.04.1982

112719

Int. Cl.2 B65G 23/08

cz^ ELH^'

.i ^u P^ento>NeQO
hu»«»i lit - v

Twórcy wynalazku: Andrzej Ćwieczek, Czesław Dembiński
Uprawniony z patentu: Centrum Konstrukcyjno-Technologiczne Maszyn

Górniczych „KjOMAG", Gliwice (Polska)

Przenośnik taśmowy

Przedmiotem wynalazku jest przenośnik taśmo¬
wy, którego taśma transporterowa przewija się
przez co najmniej dwa bębny, z których jeden
jest bęibnem napędowym taiśmy a drugi bębnem
zwrotnym wyposażonym w urządzenie do napi¬
nania taśmy.

Znany jest przenośnik taśmowy, którego mecha¬
nizm .napędowy składa się zwykle z silnika ele¬
ktrycznego połączonego sprzęgłem elastycznym
z zamkniętą przekładnią zębatą przenoszącą mo¬
ment obrotowy na wał bęibna za pośrednictwem
sprzęgła przegubowego.

Można stosować również elektrobejbny. Napęd
przenośnika poprzez silnik elektryczny z prze¬
kładnią o zmiennym przełożeniu nie zapewnia re¬
gulacji iprędLkosci itaiśmy przy jej małym obciąże¬
niu nadawą, zaś taśma będąca w ciągłym ruchu
ma dużą liczbę przegięć w jednostce czasu, co
niekorzystnie wpływa na jej trwałość. Napęd prze¬
nośnika z zastosowaniem elektrojbeJbna ma małjr
zakres mocy ze względu na konieczność chłodze¬
nia silnika.

Znany jest inny przenośnik taśmowy, którego
mechanizm napędowy składający się z silnika hy¬
drostatycznego i pompy jest układem wysokoci¬
śnieniowym i ze względu na małe moce przeno¬
szone a duże straty ciepła ma ograniczony zasięg
stosowania.

Znany inny przenośnik taśmowy ma mechanizm
napędowy wyposażony w sprzęgło hydrokinetyczne,

które spełnia rolę regulatora prędkości taśmy w za¬
leżności od jej obciążenia i stosowany jest do na¬
pędu przenośników małej mocy. Przy czym prze¬
nośnik ten ze względów bezpieczeństwa pracy nie

5 znalazł szerszego zastosowania w pracach dołowych.
Celem wyLialaiZiku jest przeinośndik taśmowy, które¬

go prędkość zmienia się bezstopniewo w zależności
od obciążenia nadawą, przy czym prędkość taśmy
przenośnika wzrasta przy zwiększonej ilości N na-

10 dawy a maleje gdy ilość nadawy jest mniejsza.
Istotą wynalazku jest przenośnik taśmowy na-

pęiinsiiy iprzeikłaidmiią oieiriną, którą :to praekłaidiniię
tworzą napędowy bęben taśmy przenośnika i na¬
pędowe koło, przy czym napędowe koło ma na ob-

15 wodzie elastyczny płaszcz wypełniony płynem.
Wnętrze ipłiaraczia paiącjzcme jieist z urząctońiiem ziasii-
lającym, za .pomnącą któiregio zmiieiniia s^ę wypełniiemie
płynem eliastyczUuafio plasizczia, 'a .przez 'to zmieinia -się
promień pary ciernej a zarazem jej przełożenie.

20 Przedmiot wynalazku uwidoczniono w przykła¬
dzie wykonania na rysunku którego fig. 1 przed¬
stawia bęben napędowy przenośnika w przekroju
osiowym z urządzeniem zraszającym, fig. 2 prze¬
krój tego bębna wzdłuż linii A—A, fig. 3 przed-

25 stawia przekrój osiowy bębna napędowego osadzo¬
nego na rolkach z wewnętrznym kołem napędo¬
wym przekładni ciernej, fig. 4 przedstawia przekrój
bębna napędowego z wewnętrznymi kołami napę¬
dowymi o różnej średnicy, fig. 5 przedstawia prze-

30 krój bębna napędowego o stożkowej powierzchni
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wewnętrznej, fig. 6 przedstawia tenże foęjben na¬
pędzany parami ciernymi o dwustopniowym za¬
silaniu, fig. 7 przedstawia przesuwany bęben na¬
pędowy z zewnętrznym kołem napędowym, a fig. 8
bęben napędowy z zewnętrznym, przesuwnym ko¬
łem napędowym.

Przenośnik taśmowy według wynalazku ma bę¬
ben napędowy 7 osadzony na wale napędowym 1,
który przenosi moment obrotowy z silnika na bę¬
ben poprzez co najmniej jedno koło napędowe 2.
Koło napędowe 2 przymocowane do tarczy 8 osa¬
dzonej na wale 1 i bęben napędowy 7 tworzą parę
ti<£rnCr -Koło^napędowe 2 ma na obwodzie ela¬
styczny płaszcz 3> wypełniony płynem. Wnętrze
płaszcza 3 połączone jest z uirządizeniem zaisiilają-
oym 10, za pomocą którego zmienia się promień R
pary ciernej a zarazem jej przełożenie. Między
płaszczem elastycznym 3 a urządzeniem zasilają¬
cym jest układ sterujący 11 wielkość ciśnienia
w' płaszczu w zależności od obciążenia taśmy m 9,
połączony z kolektorem ciśnienia 6, i dalej z ka¬
nałem 4 przechodzącym przez wał 1. Wał 1 wyko¬
nany w postaci wydrążonej rury jednostronnie
zamkniętej od strony silnika. Drugi jej koniec jest
uszczelniony w kolektorze ciśnienia 6.

Elastyczny płaszcz 3 koła napędowego 2 zasilany
jest w sposób ciągły płynem o określonym ciśnie¬
niu p, a tym samym w sposób ciągły regulowana
jest prędkość taśmy 9 przenośnika w zależności
od jej obciążenia madawą.

Koło napędowe 2 składa się z zew. opony i wew.
dętki. Zmiana ciśnienia płynu w elastycznym pła¬
szczu 3 pociąga za sobą zmianę promienia R koła
napędowego 2 pary ciernej, a tym samym zmienia
się prędkość obrotowa płaszcza 5 bębna napędo¬
wego 7 przy nie zmienionej prędkości obrotowej
wału napędowego 1.

Moment napędowy z wału 1 (przenoszony jest na
płaszcz 5 bębna napędowego 7 przez co najmniej
jedno koło napędowe 2 pary ciernej, płaszcz 5
wraz z bębnem 7 obraca się i wprawia w ruch
taśmę 9 transporutjącą urobek. Zwiększenie wzglę¬
dnie zmniejszenie prędkości ruchu taśmy 9 regu¬
luje układ sterujący 11 w zależności od aktualnych
warunków pracy przenośnika.

Jak pokazano na fig. 3 przenośnik taśmowy ma
bęben napędowy 7 osadzony na rolkach 13 zamo¬
cowanych do kadłuba przenośnika i stykających się
z wewnętrzną powierzchnią tego bębna. Wał na
którym osadzone są koła napędowe 2 jest przesu¬
wany w płaszczyźnie przenośnika i zaopatrzony
w urządzenie dociskowe 14 dla uzyskania pary cier¬
nej pomiędzy wewnętrzną powierzchnią płaszcza
bejbna napędowego 7 i elastycznym płaszczem koła
napędowego 2.

Przenośnik taśmowy według fig. 4 ma co naj¬
mniej dwie pary kół napędowych 2, przy czym
poszczególne pary kół mają różne średnice. We¬
wnętrzna para kół .jiapędowych 2 osadzona jest
sztywno na wale 1, zaś druga para zewnętrznych
kół napędowych 2 osadzona jestT przesuwnie na
tym samym wale.

Elastyczny płaszcz 3 wewnętrznych kół napędo¬
wych 2 zasilany jest z urządzenia zasilającego po¬
przez kanał 4 przechodzący jpnziez wiał napędowy tego

koła napędowego, zaś elastyczny płaszcz 3 zewnę¬
trznych kół napędowych 2 zasilany jest kanałem -4,
z urządzenia zasilającego.

Na fig. 5 przedstawiono przenośnik taśmowy,
5 którego koła napędowe 2 są przesuwne wzdłuż

wału napędowego i stykają się powierzchnią ela¬
stycznego płaszcza z zewnętrzną powierzchnią
płaszcza 5 bębna napędowego 7. Wewnętrzny
płaszcz 5 ma co najmniej w części powierzchnie

io stożkowe 16 od strony krawędzi bejbna napędo¬
wego 7.

Przenośnik taśmowy według fig. 6 ma na wale
napędowym 1 osadzone koła napędowe 2', tworzą¬
ce parę cierną z bębnem ciernym 15, z którym

15 ma połączone współosiowo koła napędowe 2 two¬
rzące parę cierną z bębnem napędowym 7, Bęben
napędowy 7 osadzony jest luźno na kołach napę¬
dowych 2 i kołach ntapędloiwych 2', z bębniamii cier¬
nymi 15, zaś wał napędowy 1, na którym osadzo-

20 ne są koła napędowe 2 i 2* jest przesuwny w pła¬
szczyźnie przenośnika. Koła napędowe 2' tworzące
parę cierną z bębnem ciernym 15 mają odrębne
zasilanie elastycznego płaszcza 3 od zasilania kół
napędowych 2 tworzących parę cierną z Ibejbnem

25 napędowym 7.

Na fig. 7 i 8 przedstawiono przenośnik taśmo¬
wy, którego koło napędowe 2 usytuowane na ze¬
wnątrz bębna napędowego 7 tworzy z jego ze¬
wnętrzną powierzchnią parę cierną. W pierwszym

30 wypadku bęben napędowy 7 osadzony jest prze¬
suwnie w płaszczyźnie przenośnika, a koło napę¬
dowe 2 osadzone jest sztywnie na własnej osi.
Takie osadzenie bębna pociąga za sobą konieczność
rozszerzenia układu o urządzenie niwelujące wiel-

35 kość napięcia w taśmie 9.
W drugim wypadku bęben napędowy 7 osadzo¬

ny jest sztywno a koło napędowe 2 jest przesuwne
w płaszczyźnie przenośnika i zaopatrzone jest w
urządzenie dociskowe 14. Urządzenie dociskowe 14

40 które stanowi sprężyna jednostronnie sztywno za¬
mocowana, ma za zadanie ograniczenie przesuwa¬
nia się koła napędowego 2, w kierunku zmniej¬
szenia napięcia taśmy oraz warunkuje parę cier¬
ną pomiędzy stykającymi się powierzchniami ze-

45 ,wnętrznymi bejbna 7 i koła 2.

W przenośniku taśmowym według wynalazku
wykorzystano zasadę proporcjonalnej zmiany ciś¬
nienia zasilania p elastycznego płaszcza 3 do cią¬
głej bezstopniowej zmiany prędkości taśmy 9 prze-

50 nośnika w zależności od ilości nadawy na taśmie.
Przenośnik według wynalazku ma szereg zalet

spośród których imaileży wymiiiantić skrócenie cziaisoi
rozruchu przenośnika^ zmniejszenie oddziaływania
sił dynamicznych w przypadku uruchomienia prze-

55 nośnika nadawą jak i płynne hamowanie silni¬
kiem przenośników pracujących na upadach.

Ponadto znacznie wydłuża się żywotność elemen¬
tów konstrukcyjnych przenośników, a w szczegól¬
ności taśmy i krążników.

60

Zastrzeżenia pat en t o w e

1. Przenośnik taśmowy, którego taśma transpor¬
towa przewija się przez co najmniej dwa bębny,

65 z których jeden jesit bębnem napędowym taśmy,
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a drugi bębnem zwrotnym wyposażonym w urzą¬
dzenie do napinania taśmy, znamienny tym, że ma
co- najmniej jedno napędowe koło (2) tworzące pa¬
rę cierną z powierzchnią bębna napędowego (7),
przy czym koło napędowe (2) ma na obwodzie
szczeliny elastyczny płaszcz (3) wypełniony pły¬
nem.

2. Przenośnik taśmowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ma co najmniej jedno kolo napę¬
dowe (2) tworzące parę cierną z wewnętrzną po¬
wierzchnią bejbna napędowego (7).

3. Przenośnik taśmowy według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że ma co najmniej jedno • koło na¬
pędowe (2) tworzące parę cierną z zewnętrzną
powierzchnią bębna napędowego (7).

4. Przenośnik taśmowy według zastrz. 2, zna¬
mienny tym, że wnętrze elastycznego płaszcza (3)
każdego koła napędowego (2) jest połączone ka¬
nałem (4) przechodzącym przez wał (1) tego koła
z urządzeniem zasilającym (10) płynem wnętrze
płaszcza.

5. Przenośnik taśmowy według zastrz. 4, zna¬
mienny tym, że ma między urządzeniem zasilają¬
cym (10) a elastycznym płaszczem ' (3) układ (11)
sterujący wielkość ciśnienia w elastycznym płaszczu
(3) w zależności od ilości nadawy na taśmie (9).

6. Przenośnik taśmowy według zastrz. 5, zna¬
mienny tym, że bęben napędowy (7) jest osadzony
na rolkach (13) umocowanych do kadłuba przeno¬
śnika i stykających się z wewnętrzną powierzchnią
tego bębna, a wał ,na którym osadzone są koła
napędowe (2) jest przesuwny na płaszczyźnie prze¬
nośnika i zaopatrzony w urządzenie dociskowe (14).

7. Przenośnik taśmowy według zastrz. 6, zna¬
mienny tym, że koło napędowe (2) ma elastyczny
płaszcz (3) składający się z zewnętrznej opony
i wewnętrznej dętki.

8. Przenośnik taśmowy według zastrz. 3, zna¬
mienny tym, że koło napędowe (2) ma wnętrze
elastycznego płaszcza (3) połączone kanałem (4)
przechodzącym przez wał (1) tego koła z urzą¬
dzeniem (10) zasilającym płynem wnętrze płasz¬
cza (3).

9. Przenośnik taśmowy według zastrz. 8, zna¬
mienny tym, że ma między urządzeniem zasila¬
jącym (10) a płaszczem elastycznym (3) układ
sterujący wielkość ciśnienia w elastycznym płasz¬

czu (3) układ sterujący wielkość ciśnienia w ela¬
stycznym jpłaisizicau (3) w zależności od ilości nada-
wy na taśmie.

10. Przenośnik taśmowy według zastrz. 9, zna-
5 mienny tym, że ma bęben napędowy (7) osadzony

na rolkach (13) umocowanych do kadłuba przeno¬
śnika i stykających się z wewnętrzną powierz¬
chnią tego bębna, a wał na którym osadzone są
koła napędowe (2) jest przesuwny w płaszczyźnie

io przenośnika i zaopatrzony w urządzenie docisko¬
we (14)"

11. Przenośnik taśmowy według zastrz. 4 albo 5
albo 6 albo 7, znamienny tym, że ma napędowe
koła (2) przesuwne wzdłuż wału, a wewnętrzna

15 powierzchnia bębna napędowego (7) ma co najmniej
w części powierzchnie stożkowe (16) od strony
krawędzi bębna napędowego (7).

12. Przenośnik taśmowy według zastrz. 4 albo 5
albo 6 albo 7, znamienny tym, że ma co najmniej

20 dwie pary kół .napędowych (2), przy czym poszcze¬
gólne pary kół mają różne średnice i są przesu¬
wne wzdłuż.

13. Przenośnik taśmowy według zastrz. 4 albo 5
albo 6 albo 7, znamienny tym, że na wale napę-

25 dowym (1) ma osadzone koła napędowe (2*) two¬
rzące parę cierną z bębnem ciernym (15), z któ¬
rym ma połączone współosiowo koło napędowe (2)
tworzące parę cierną z bębnem napędowym (7),
przy czym koła napędowe (2ł) tworzące parę cier-

30 ną z bębnem ciernym (15) mają odrębne zasilanie
elastycznego płaszcza (3) od zasilania kół napędo¬
wych (2) tworzących parę cierną z bębnem napę¬
dowym (7).

14. Przenośnik taśmowy według zastrz. 8 albo 9
35 albo 10, znamienny tym, że koło napędowe (2) ma

elastyczny płaszcz (3) składający się z zewnętrznej
opony i wewnętrznej dętki.

16. Przenośnik taśmowy według zastrz. 8 albo 9
albo 10, znamienny tym, że ma 'bęben napędowy

40 (7) przesuwany w ipłaisaczyźniLe przeiniośinlikia, a jego
zewnętrzna powierzchnia styka się z kołem napę¬
dowym (2) pary ciernej.

16. Przenośnik taśmowy według zastrz. 8 albo 9
albo 10, znamienny tym, że ma napędowe koło (2)

45 przesuwne w płaszczyźnie przenośnika i zaopatrzo¬
ne w urządzenie dociskowe (14), które to koło
styka się z zewnętrzną powierzchnią bębna napę¬
dowego (7) o stałej osi.
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